
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.253 Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

Portaria nº 706/2020 - GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas Atribuições e conside-
rando não haver ônus adicional para o Estado.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Servidora Viviane Souza de Oliveira, Matrícula n° 57276253-
7 para atuar como Agente Público de Controle – APC, desta Secretaria de 
Estado de Educação a partir de 02/06/2020.
DÊ - SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA- SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 09 de Junho de 2020.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretaria de Estado de Educação
SEDUC/PA

Protocolo: 552879

CONTRATO
.

Contrato: 047/2020
Objeto do Contrato: Prestação dos serviços contínuos de ESTOCAGEM de 
materiais permanentes e de consumo, inclusive gêneros alimentícios não 
perecíveis, compreendendo as atividades de recebimento, classifi cação, 
armazenagem e despacho de itens destinados à distribuição nas Unida-
des de Rede Estadual de Ensino do Estado do Pará, bem como o forneci-
mento de mão de obra, equipamentos, insumos e veículos, necessários à 
operacionalização do serviço, de acordo com as especifi cações, normas e 
condições estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 014/2019 
e seus Anexos.
Pregão Eletrônico SRP nº 014/2019-NLIC/SEDUC
ATA de Registro de Preços n° 02/2020-SEDUC
Valor Mensal: R$ 231.000,00
Dotação Orçamentária:
* Fonte. 0102. Produto: 2795 Funcional Programática: 16101.12.122.1297. 
Projeto/Atividade: 8338. Natureza da Despesa: 3390.39.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Contratada: Santa Marta Distribuidora e Transporte de Cargas Ltda. CNPJ: 
03.267.120/0001-48, com sede na Estrada da Vila Nova, nº 236, CEP: 
67.130-600, Cidade Nova, Ananindeua/PA.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 03/06/2020
Vigência: 03/06/2020 a 02/06/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 553004

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Contrato: 002/2016
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na localidade de Vila do 
Carmo no município Cametá/PA, para funcionar como moradia de Profes-
sores do Sistema de Organização Modular de Ensino/SOME.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
D.L. 001/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 - Produto: 2227 – Função Programática: 16101.12.362.1509 
– Projeto Atividade: 8906 – Natureza de Despesa: 3390.36
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Locadora: Luzinete do Socorro Almeida de Freitas, CPF. N°. 565.209.802-
34, residente e domiciliada na rua Jordano, nº 458, Vila do Carmo no 
município de Cametá/PA.
Data de Assinatura: 09/06/2020
Vigência: 10/06/2020 a 09/06/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 552103
Termo Aditivo: 4
Contrato: 009/2016
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da EEEF Mora-
dores Vila Nova Moura Carvalho, no município Belém/PA.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
D.L. 012/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 - Produto: 2227 – Função Programática: 16101.12.361.1509 
– Projeto Atividade: 8904 – Natureza de Despesa: 3390.36
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.

Locadora: Paulo Roberto Barros Barbosa, CPF. N°. 903.832.492-87, resi-
dente e domiciliado na rua dos Mundurucus, nº 1533, Bairro Batista Cam-
pos no município de Belém/PA.
Data de Assinatura: 09/06/2020
Vigência: 10/06/2020 a 09/06/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 552104
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO No 109/2018.
Vigência: 16/06/2020 a 14/09/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA.CNPJ 
No11.162.439/0001-37.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 9 de junho de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 552748
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO No 147/2018.
Vigência: 04/06/2020 a 01/12/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Construtora Santa Tereza LTDA. CNPJ No 05.693.333/0001-67
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 3 de junho de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 552796

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 46289/2020
OBJETIVO: SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS COM OBJETIVO DE ACOMPANHAR 
AS OBRAS NAS ESCOLAS ESTADUAIS ARACY MARQUES EM SALINAS E 
ROSA CARRERA LOUREIRO AQUINO EM SANTARÉM NOVO. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM SALINOPOLIS 20/03/2020 - 21/03/2020 Nº Diárias: 1
SALINOPOLIS BELEM 21/03/2020 - 21/03/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: RONALDO CATEB BITAR
CPF: 32779119268 
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 552710
PORTARIA DE DIARIAS No. 46252/2020
OBJETIVO: SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS CUJO OBJETIVO É FAZER A COBER-
TURA FOTOGRÁFICA DA REINAUGURAÇÃO DA EEEM BERTOLDO NUNES 
EM VIGIA. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / VIGIA / 14/03/2020 - 14/03/2020 Nº Diárias: 0
VIGIA / BELEM / 14/03/2020 - 14/03/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: JULIO LESSA PENA 
MATRÍCULA: 377783
CPF: 02886170291
CARGO/FUNÇÃO:
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 552708

OUTRAS MATÉRIAS
.

CEDÊNCIA
Portaria de nº3422/2020 de 08/06/2020
De acordo com o processo de nº1073408/2016
Ceder a PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇA, a servidora JUCINEIDE CE-
REJA DOS SANTOS, matricula 556700/1, Servente Referência I, lotada nes-
ta Secretaria, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/06/2020, 
por conta do processo de municipalização do Ensino Fundamental.
Portaria de nº3423/2020 de 08/06/2020
De acordo com o processo de nº1451734/2020
Ceder a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, a servido-
ra MARIA DE FATIMA BARBOSA, matricula nº237701/1, Professor AD1, 
lotado nesta Secretaria, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 
01/06/2020, por conta do processo de municipalização do Ensino Funda-
mental.
Portaria de nº1602/2020 de 09/06/2020
De acordo com o processo de nº353656/2020
Ceder a PROCURADORIA GERAL DO ESTADO PARÁ- PGE, a servidora SHIR-
LEY PEREIRA PIRES, matrícula 57174482/2, Assistente Administrativo, lo-
tada nesta Secretaria, sem ônus para o órgão de origem, no período de 
19/04/2020 a 17/04/2024.
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO
Portaria de nº3562/2020 de 10/06/2020
De acordo com o processo de nº382531/2020
Designar CELIO CONCEIÇÃO MARTINS DO MONTE, matricula 51855898/1, 
Professor Classe II, para responder interinamente pela função de Vice- Di-
retor (GED-2) da EEEF Panorama XXI, no município de Belém, a contar de 
15/06/2020.


